
 

 

Prot. n. 4183 /C14                                                                                          Vittorio Veneto, 21 luglio 2016. 
 

CUP N. J16J15001560007 

CIG  N. Z411A93288 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 Annualità 2015/2016, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

 sotto-azione: 10.8.1.A – “Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali”, Modulo: 10.8.1.A3 – 

“Aule aumentate dalla tecnologia” 

codice progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2015-180 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO AD INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA 
DIRIGENZIALE PROT. N. 2838/C14 DEL 12/05/2016. 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

 ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e  

 compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", specificatamente 

 l’ art. 34 relativo alla procedura di contrattazione; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) – 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle 

 direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

 appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

 trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

 pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’ A.N.A.C.; 

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  



 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 

 per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

 Commissione Europea;  

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/5886 del 30/03/2016 del MIUR, Direzione generale per gli interventi in materia 

 di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 

 Ufficio IV, con la quale viene autorizzato il progetto presentato da questo Istituto con il seguente 

 codice : 10.8.1. A3 – FESRPON-VE-2015-180, con la seguente denominazione: “Aule aumentate dalla 

 tecnologia.”  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 167 del 13/04/2016, con la quale è stato approvato il progetto 

 “AULE AUMENTATE DALLA TECNOLOGIA” per  l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 147 del 16/12/2015 di approvazione del Programma Annuale 

 Esercizio finanziario 2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 167 del 13/04/2016 di assunzione nel Programma Annuale e nel 

 POF 2015/2016 del progetto autorizzato e finanziato; 

VISTE  la delibera 4 del 29/10/2015 del Collegio dei Docenti di approvazione del Piano Integrato d’Istituto- “Per 

 la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FESR);  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 19/11/2014, con la quale è stato approvato il  POF per 

 l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 161 del 29/02/2016 di approvazione del Regolamento 

 d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto;  

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere 

 ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

 esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento 

 delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 

 dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

 rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

RILEVATA l’ esiguità della spesa e l’ urgenza della procedura da espletarsi entro i termini imposti dal MIUR; 

RILEVATA l’ assenza di CONVENZIONI CONSIP;  

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell’Economia e 

 delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

 Amministrazioni; 

RILEVATA la presenza nella vetrina Mepa “ICT2009” del portale Acquistinrete.pa del materiale da acquisire 

 necessario alla realizzazione del progetto e ritenuto adeguato esperire la procedura mediante 

 richiesta di offerta (RDO), con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 

 aprile 2016 n. 50, art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione di 

 servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

 caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere 

 innovativo; 

VISTO il verbale redatto dal progettista interno prot. n. 4042/C14 del 11/07/2016 in cui viene definito il 

materiale da acquistare e la conferma della matrice acquisti come proposto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina,  

 



 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite indizione di RDO su vetrina Mepa del portale 

Acquistinrete.pa per acquisizione di beni e servizi nell’ ambito del progetto FESR “AULE AUMENTATE DALLA 

TECNOLOGIA”, prevista e normata dall’art. 3, c.2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 

modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e media imprese come 

segue: 

 

a) Indizione di RDO su vetrina Mepa “ICT2009” invitando esclusivamente le ditte che hanno manifestato il 

proprio interesse ai sensi dell’ avviso prot. 2838/C14 del 12/05/2016 per la fornitura del seguente 

materiale: 

 
NR. 12 PC ALL-IN-ONE NO TOUCH TIPO APPLE: 

 
- Pc con schermo incorporato LCD-TFT 
- Processore: Intel Core i5 quad-core a 2,8 Ghz Turbo boost fino a 3,3 Ghz 
- Ram: 8GB 
- Hard Disk: 1 TB 
- Monitor: 21,5” 
- Sistema operativo: compatibile con Mac OS X 
- Efficienza energetica: Energy Star 
- Conforme ai CAM: SI 
- Etichette ambientali: Blauer Engel 
- Installazione: messa in funzione 
- Keynote: installato 
- Adobe Creative Cloud CC 2015: Preinstallato previ accordi con l’ amministrazione contraente 
- Fonts: installati 
- Garanzia: on site 36 mesi 
- Mouse: wi fi 
- Tastiera: estesa usb 
- Versione: Educational 
 
BACHECA DIGITALE PER COMUNICAZIONI: 

 
MONITOR TV: 

 

- Tecnologia: led, basso consumo; 
- Risoluzione nativa: almeno 1920x1080 pixels, ovvero full-HD 1080p 
- Formato: diagonale almeno pari a 50”, in formato 16:9 
- Connessioni: almeno 3 x HDMI, 1 x RGB(VGA), 1 x Optical out, 1 x audio input, 1 x USB; 
- Audio: potenza in uscita almeno 20 W 
 
STAFFA A PARETE PER LED/LCD FINO A 56”: 

 

- Materiale struttura: acciaio; 



 

 

- Numero snodi: 3; 
- Portata: almeno 35 kg. Per LED/LCD fino a 56”; 
- Standard VESA: 75/100/200 x 100/200/400; 
 
 
CARATTERISTICHE DEL DISPOSITIVO DI PRESENTAZIONE PROGRAMMABILE + SOFTWARE AUTORE: 

 

- Utilizzo: gestione e presentazione di contenuti digitali (digital signage) tramite la rete di istituto 
 o scheda SD; 
- Risoluzione di uscita: almeno 1920x1080 (16:9, 1080P at 60 FPS); 
- Formati supportati: immagini: JPEG, PNG, GIF, BMP 
  Video: MP2, MP4, H.264, VC-1 (WMV) 
  Audio: MP3, WMA, AAC; 
- Memoria interna: almeno 8 gb; 
- Memoria sterna: slot per microSD card (fino a 32 GB), USB flash drive; 
- Connessioni di rete: wifi: 802.11 AC (2.4 Ghz & 5 Ghz), Ethernet; 
- Porte di connessione input/output: almeno: USB 2.0 Type A, HDMI v1.4, microSD Card, RJ45 
 (10/100 Ethernet), MicroUSB Power Input (5V/2A); 
- Accessori: USB Power Adapter, cavo HDMI, cavo di alimentazione, telecomando, staffa di 
 montaggio: 
- Compatibilità: windows 7.0+, Mac 10.7+; 
- Software autore: deve consentire una facile creazione delle comunicazioni digitali multimediali; 
  deve avere una interfaccia user-friendly per generare comunicazioni con testi, foto, audio e  video; 
 deve comprendere almeno 30 schemi completamente personalizzabile per la creazione di messaggi 
 multimediali; 
 deve consentire la preparazione e l’ aggiornamento della comunicazione tramite la rete  Ethernet o 
 con la connessione wireless. 
 

Art. 2 Importo 

Di fissare l’importo per la realizzazione della fornitura e messa in opera di quanto previsto in € 17.377,05 + iva al 

22% (diciasettemilatrecentosettantasette/05). Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” 

rispetto a quello posto a base di gara in quanto trattasi di attrezzature standardizzate, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione, consegna e collaudo 

La fornitura richiesta dovrà essere: 

- realizzata e posta in essere entro 30 gg. lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto con 

l’aggiudicatario; 

- consegnata in Via Gandhi, 14 a Vittorio Veneto (TV). 

La ditta fornitrice provvederà a redigere il verbale di collaudo in contradditorio con l’ Istituto contraente. 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Si richiama la determina dirigenziale prot. n. 2644/C14 del 03/05/2016 di nomina del RUP e si informa che il 

responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Franca Braido. 

 

 



 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 Prof.ssa Franca Braido  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3,comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria: 

Vittorio Veneto, 21 luglio 2016. 

IL D.S.G.A. 
                           Danila Frare 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3,comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 
 


